

<b>Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях, вынесенном представлении/ предписании</b>	
<b>Объект контроля</b>	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Чернухинская средняя школа»
<b>Наименование контрольного мероприятия</b>	Плановая камеральная проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в отношении отдельных закупок для обеспечения муниципальных нужд муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Чернухинская средняя школа»
<b>Основание для проведения контрольного мероприятия</b>	Распоряжение администрации городского округа город Арзамас от 22.04.2025г. № 143-р «О проведении плановой камеральной проверки соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в отношении отдельных закупок для обеспечения муниципальных нужд муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Чернухинская средняя школа»
<b>Сроки проведения контрольных действий</b>	с 12.05.2025г. по 06.06.2025г.
<b>Проверенный период</b>	с 01.01.2024 по 31.12.2024
<b>Выявленные нарушения</b>	<p>1. Проверкой соблюдения правил нормирования в сфере закупок нарушений не выявлено.</p> <p>2. Проверкой определения и обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги, начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги нарушений не выявлено.</p> <p>3. Проверкой соблюдения предусмотренных действующим законодательством требований к исполнению, изменению контракта, а также соблюдения условий контракта, в том числе в части соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта установлено:</p> <p>3.1. В нарушение части 1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ контракт № 1 на поставку продуктов питания (молоко питьевое и сметана) от 30.01.2024 (реестровый № 3520200144724000005) заключен с ООО Торговый Дом «Милкпродопт» (ИНН 5250064133) на условиях, отличающихся от условий, предусмотренных извещением № 0332300267023000534 об осуществлении закупки (обеспечение исполнения настоящего контракта установлено в размере 7340,50 рублей, что составляет 5 % от цены контракта). (подтверждающие документы: контракт № 1 на поставку продуктов питания (молоко питьевое и сметана) от 30.01.2024 (реестровый № 3520200144724000005), заключенный с ООО</p>

	<p>Торговый Дом «Милкпродопт» (ИНН 5250064133) на сумму 146810,02 рублей)</p> <p>3.2. В нарушение части 1 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 10.1. части 10. «Изменение условий контракта» муниципального контракта № 0332300267024000175-003 на выполнение работ по капитальному ремонту кровли филиала МБОУ «Чернухинская СП» - Мотовиловская ОШ (реестровый № 3520200144724000010) от 10.06.2024 объем выполняемых работ по контракту, цена контракта изменены дополнительным соглашением №1 от 19.12.2024 более чем на десять процентов цены контракта.          (подтверждающие документы: муниципальный контракт № 0332300267024000175-003 на выполнение работ по капитальному ремонту кровли филиала МБОУ «Чернухинская СП» - Мотовиловская ОШ от 10.06.2024 (реестровый № 3520200144724000010); дополнительное соглашение №1 от 19.12.2024)</p> <p>3.3. В нарушение условий контракта (п. 2.4. контракта) аванс в размере 29,9% от цены контракта, подлежащий выплате поставщику в течение не более чем 7 рабочих дней с даты заключения контракта, не выплачивался.          (подтверждающие документы: контракт № 1 на поставку интерактивной панели для нужд учреждения МБОУ «Чернухинская средняя школа» от 05.09.2024 (реестровый № 3520200144724000016), заключенный с ООО «Образовательные решения» (ИНН 5260353783) на сумму 599800,00 рублей; контракт № 1 на поставку проектора для нужд учреждения МБОУ «Чернухинская средняя школа» от 05.09.2024 (реестровый № <a href="#">3520200144724000017</a>), заключенный с ООО «Сибиртех» (ИНН 7453347518) на сумму 328000,00 рублей; выписка из лицевого счета организации с 01.01.2024 по 31.12.2024)</p> <p>3.4. В нарушение части 13.1. статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ, условий контракта (пункта 2.4. контракта) оплата поставленного поставщиком товара на сумму 1399600,00 рублей осуществлена заказчиком с нарушением установленного срока, а именно, позднее семи рабочих дней с даты подписания заказчиком документа о приемке, предусмотренного частью 7 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ.          (подтверждающие документы: контракт № 2 на поставку системного блока для нужд учреждения МБОУ «Чернухинская средняя школа» от 13.09.2024 (реестровый № 3520200144724000018), заключенный с ООО «Образовательные решения» (ИНН 5260353783) на сумму 1399600,00 рублей; платежное поручение № 1822 от 23.10.2024; выписка из</p>
--	---

	лицевого счета организации с 01.01.2024 по 31.12.2024)
	4. Проверкой соответствия использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки нарушений не выявлено.
<b>Вынесено представление/предписание</b>	Исх-149-412009/25 от 06.08.2025
<b>Срок предоставления ответа по представлению /предписанию -</b>	30 календарных дней со дня получения представления